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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou v oblasti řízení zásob v podniku Britterm a.s.

Teoretická část práce obsahuje problematiku od skladování, rozdělování zásob po řízení

zásob v podniku, kdy se zaměřujeme na metody a postupy řízení zásob. Praktická část ob-

sahuje analýzu společnosti Britterm a.s. v oblasti řízení zásob, dále pak výsledky této ana-

lýzy a doporučující návrhy na zlepšení ve společnosti.

Klíčová slova: funkce skladování, skladování, řízení zásob, řízení toku materiálu, zásobo-

vání, běžná zásoba, pojistná zásoba, pořizovací náklady, skladovací náklady, objednací

náklady.

ABSTRACT

This thesis deals with issues in the area of inventory management in the enterprise as Brit-

term a.s. The theoretical part contains the problems of storage, distribution inventory for

inventory management in a business when we focus on the methods and procedures for

inventory management. The practical part contains an analysis of the company as Britterm

in the area of inventory management, as well as the results of this analysis and recom-

mending proposals for improvements in the company.

Keywords: storage function, storage, inventory management, material flow management,
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ÚVOD

Pro zpravování bakalářské práce jsem vybrala téma řízení zásob v podniku, jelikož se úzce

týká oboru logistiky a dotýká se celého fungování logistického řetězce. Pro podnik jsou

zásoby velmi důležitou složkou a hlavním úkolem je stanovit, do jaké míry je pro podnik

dobré držet zásoby na skladě či naopak. Podstatou nízkých nákladů na zásoby je správné

stanovení množství zásob na skladě, které nebude vyvolávat zbytečné náklady.

Jednotlivé podniky musí neustále zkoumat řízení zásob, ať už mluvíme o výrobním či ob-

chodním podniku a jedná se o velkoobchod nebo maloobchod. Podnik si musí uvědomit,

jak velkou položku zaujímají zásoby na skladě. Při optimální výši zásob může podnik zís-

kat prostředky, které by využil do investování jiných projektů, samozřejmě pokud

by se podíl zásob na celkovém majetku zmenšil. Optimální výše zásob je tedy velmi důle-

žitou veličinou. Podnik má následně možnost udržovat na skladě jen takové množství zá-

sob ve formě hotových výrobků, jaké je nutné.

Cílem bakalářské práce je posouzení řízení zásob ve zvoleném podniku, které bude směřo-

vat k zjištění potenciálních nedostatků ve zvolené oblasti. Jsou vypočítány ukazatele úrov-

ně řízení zásob, které vycházejí z poznatků teoretické části práce a zhodnoceny zásoby

u vybraných druhů zboží. Na základě zjištěných údajů jsou navrhnuta opatření k optimali-

zaci zásob.

Teoretická část práce je zaměřena na charakteristiku skladování, kde je objasněn systém

tahu a tlaku, dále je zde rozebrána funkce skladování a druhy skladů. Více do hloubky,

jsou vysvětleny zásoby, kde si objasníme, co je jejich cílem, hlavní funkce zásob, osvětlí-

me si jednotlivé druhy zásob, kontrolu zásob a také oceňování zásob. Zastavíme se u řízení

toku materiálu a přejdeme na jednotlivé strategie řízení zásob. Jsou zde uvedeny systémy

pro závislou a nezávislou poptávku a popíší se objednací systémy. V další části jsou po-

psány ukazatele úrovně řízení zásob a optimální velikost dávky, které jsou posléze využity

v praktické části. Závěrem jsou popsány moderní přístupy, které se využívají k řízení zá-

sob.

Praktická část se zabývá vybraným podnikem Britterm a.s., který se věnuje prodejem hut-

ního materiálu. Je popsána hlavní činnost podniku, její charakteristika, historie, současnost

a zásobovací systém, který se v podniku nachází. V praktické části jsou využity poznatky

z teoretické části a vnitřní data a informace podniku. Jsou vybrány nejprodávanější druhy

zboží, u kterých jsou vypočteny ukazatele úrovně zásob a stanoveno optimální množství
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objednávky. V poslední kapitole jsou porovnány celkové sumy, za které podnik nakoupil

zboží s celkovými cenami podle výpočtu EOQ. V závěru bakalářské práce jsou stanoveny

doporučení a případná řešení, která vyplynula z provedených výpočtů, včetně možných

úspor nákladů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SKLADOVÁNÍ

Skladování řadíme mezi nejdůležitější část logistického systému, které tvoří spojovací člá-

nek mezi výrobci a zákazníky. Zabezpečuje uskladnění produktů (např. surovin, dílů, polo-

tovarů, hotových výrobků atd.) v místech jejich vzniku a mezi místem vzniku a místem

spotřeby. Skladování udává informace o stavu, podmínkách a rozmístění skladovaných

produktů managementu organizace. [14,17]

Hlavní důvody pro používání skladů je zabezpečení výrobní činnosti podniku, ke směšo-

vání různých výrobků z jednotlivých výrobních zařízení podniku pro dodávku jednomu

zákazníkovi, nebo k rozdělování velkých zásilek/balení produktů na menší dodávky. Pod-

niky získají výhodnější přepravní sazby a úroveň zákaznického servisu se také výrazně

zlepší. [14]

1.1 Systém tahu a systém tlaku v oblasti skladování

Systém tlaku neboli push systém byl v minulosti tradiční používanou metodou. Systém

předpokládá, že výrobky se prodají. Plán výroby závisí na způsobilosti a kapacitě výrobní-

ho závodu. Vzniká zde problém nadvýroby, kdy produkce může být rychlejší než odbyt

výrobků a výrobky se tak hromadí na skladu. Pokud se tedy neurychlí odbyt produkce,

zpomalí se tempo výroby.

Systém tahu neboli pull systém závisí na informacích. Podnik stále zjišťuje poptávku

po výrobku. Nevytváří se zde žádné rezervy, které by způsobily nadvýrobu. Sklady slouží

tedy jako průtokové centrum s vyšší úrovní servisu, neboť se zásoby posouvají blíže k zá-

kazníkovi. [14]

1.2 Funkce skladování

Skladování ve spojení s dalšími logistickými činnostmi poskytuje zákazníkům podniku

potřebnou úroveň zákaznického servisu. Skladové operace se příliš nezaměřují na usklad-

nění zboží, ale spíše kladou důraz na pohyb zboží na skladě.

Mezi základní funkce skladování řadíme přesun produktů, uskladnění a v poslední řadě

i funkci přenosu informací o produktech, které se pohybují na skladě. Podniky se zaměřují

na zlepšování obrátkovosti zásob a urychlení pohybu objednaného zboží z výroby ke ko-

nečné expedici. [14,17]
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Přesun produktů:

• „P říjem zboží - vyložení, vybalení, aktualizace záznamů, kontrola stavu zboží, pře-

kontrolování původní dokumentace.

• Transfer či uskladnění zboží - přesun produktů do skladu, uskladnění a jiné přesu-

ny.

• Kompletace zboží podle objednávky - přeskupování produktů podle požadavků zá-

kazníka.

• Překládka zboží (cross - docking) - z místa příjmu do místa expedice, vynechání

uskladnění.

• Expedice zboží - zabalení a přesun zásilek do dopravního prostředku, kontrola zbo-

ží podle objednávek, úpravy skladových záznamů.

Uskladnění produktů:

• Přechodné uskladnění - uskladnění nezbytné pro doplňování základních zásob.

• Časově omezené uskladnění - týká se zásob nadměrných (nárazníkové zásoby), dů-

vody jejich držení:

o sezónní poptávka,

o kolísavá poptávka,

o úprava výrobků spekulativní nákupy,

o zvláštní podmínky obchodu.

Přenos informací:

Přenos informací se týká stavu zásob, stavu zboží v pohybu, umístění zásob, vstupních

a výstupních dodávek, zákazníků, personálu a využití skladových prostor.“ [17]

Při výměně dat hrají důležitou roli osobní počítače, které urychlují mnoho informačních

systémů, zefektivňují a zkvalitňují přenos informací potřebných k zajištění všech funkcí

skladování. Osobní počítače budou pracovat v požadované kvalitě jen v případě, budou - li

propojeny do sítí. [17]

1.3 Druhy skladů

Skladovací systémy se stávají stále ve větší míře komplexnější a náročnější, proto si pod-

nik musí zabezpečit individuální, bezchybné a rychlé oddělení dodávek. Pro podnik se stá-

vá samozřejmostí ekonomické sladění rozdílně dimenzovaných toků.
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Jednotlivé sklady je možno dělit z hlediska:

Postavení skladu na hodnototvorném řetězci.

• Vstupní (pořizovací, zásobovací) - sklady jsou určeny k udržování zásob vstup-

ních materiálů.


[…]

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měsících a kolik by naopak u tyče průřezu L ztratil, kdyby se řídil podle navrhovaného

EOQ. V konečném důsledku by měl podnik zefektivnit a změnit strategii nákupu u tyče

ploché a plechu.

Tabulka 5 Shrnutí cen u vybraných druhů zboží.

Zdroj: vlastní.

Z výše uvedené tabulky je zřejmé, že podnik v jednotlivých měsících ztrácí za tyč plochou

14 033 Kč a plech 82 387 Kč. Celkově kdyby se podnik řídil EOQ, tak za oba produkty

by v jednotlivých měsících získal 96 420 Kč/měsíc. U tyče průřezu L má podnik lepší stra-

tegii nákupu, proto je pro něj výhodnější jejich systém objednávání, než kdyby nakupoval

s pomocí výpočtu EOQ.

Rozdíl mezi celkovou sku-

tečnou cenou a celkovou

EOQ cenou v Kč

Průměrné rozdíly cen za

měsíc v Kč

Tyč plochá 40x10 168 401 14 033

Tyč L 50x50x5 -481 246 -40 104

Plech 3x1000x2000 988 640 82 387
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce je popsat a zanalyzovat řízení zásob ve stanove-

ném podniku a v případě negativních zjištění z daného pohledu navrhnout řešení pro zlep-

šení. V teoretické části můžeme v bakalářské práci naleznout, k čemu vůbec slouží sklado-

vání a dále pak různé způsoby uskladnění zboží. Jedno z dalších témat jsou zásoby, kde

je dopodrobna popsáno, k čemu zásoby slouží a jaký význam mají pro podnik, jsou zde

také popsány jednotlivé druhy zásob. Tématem řízení toku materiálu jsme se přiblížili

k hlavní části, což je řízení zásob, kde jsou popsány hlavní systémy řízení zásob a objedna-

cí systémy.

O zmíněnou teoretickou část práce se opírá praktická část, ve které je představena společ-

nost Britterm a.s. Hlavní činnosti podnikání společnosti ve velkoobchodu a maloobchodu

s hutním materiálem, byl představen sortiment zboží společnosti, jak probíhá objednávka

a příjem zboží podnikem a také je popsán průběh objednávky zákazníkem. Stěžejní částí

práce jsou praktické výpočty, které jsou uskutečněny jen za pomoci poskytnutých informa-

cí podnikem. Provedená analýza zboží na vybraných druzích, následně provedená analýza

příjmu a prodeje zboží, také se udělal výpočet EOQ u vybraných druhů zboží a posléze

se porovnal výpočet EOQ s výší měsíčních objednávek. Tyto analýzy jsou dopodrobna

popsány a vysvětleny. Nakonec je předvedeno srovnání jednotlivých cen u zvoleného sor-

timentu zboží.

Po provedených analýzách jsou navržena doporučení. Po konzultaci vedení podniku při-

hlédlo k navrženým doporučením. Postupem času by měl podnik začít upravovat objednací

systém. Podnik by měl nastavit u tyče ploché a u plechu optimální nakupované množství,

pomocí kterého by se snížily náklady na materiál. Takovéto jednání by mělo v konečném

výsledku i vliv na práci ve skladech a to v zefektivnění práce pracovníků ve skladech.
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PŘÍLOHA P I: SLOŽKY LOGISTICKÉHO ŘÍZENÍ
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Obrázek 22 Složky logistického řízení. [17]
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PŘÍLOHA P II: CÍLE INTEGROVANÉHO ŘÍZENÍ OBLASTI

MATERIÁLU
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Obrázek 23 Cíle integrovaného řízení oblasti materiálu. [17]
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PŘÍLOHA P III: SORTIMENT ZBOŽÍ

• Betonářská ocel.

o Betonářská ocel - v tyčích.

o Kari sítě.

• Ocel za studena tažená.

o Tyč tažená za studena - čtvercová.

o Tyč tažená za studena - kruhová.

o Tyč tažená za studena - plochá.

• Otevřené profily.

o Profil otevřený L nerovnoramenný.

o Profil otevřený L rovnoramenný.

o Profil otevřený U nerovnoramenný.

o Profil otevřený U rovnoramenný.

• Plechy.

o Plechy černé válcované pozinkované.

o Plechy černé válcované za studena.

o Plechy černé válcované za tepla.

o Plechy černé válcované za tepla - vzorované (slza, reliéf).

• Profilová ocel za tepla válcovaná.

o Tyč čtvercová.

o Tyč kruhová.

o Tyč plochá.

o Tyč průřezu HEA.

o Tyč průřezu HEB.

o Tyč průřezu IPN.

o Tyč průřezu L nerovnoramenného.

o Tyč průřezu L rovnoramenného.

o Tyč průřezu T.

o Tyč průřezu UPN.

• Trubky a uzavřené profily.

o Trubky bezešvé hladké.

o Trubky konstrukční - podélně svařované.

o Trubky přesné kalibrované - tažené za studena.
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o Trubky svařované závitové - pozinkované.

o Trubky závitové - podélně svařované.

o Uzavřené profily s obdélníkovým průřezem (jekl).

o Uzavřené profily se čtvercovým průřezem (jekl). [25]
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PŘÍLOHA P IV: UKÁZKA ATESTU SORTIMENTU ZBOŽÍ

Obrázek 24 Atest sortimentu zboží. [25]
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PŘÍLOHA P V: UKÁZKA TABULEK ZBOŽÍ.

Obrázek 25 Tabulky zboží. [25]
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PŘÍLOHA P VI: USKLADN ĚNÉ PLECHY.

Obrázek 26 Uskladněné plechy. [zdroj: vlastní]
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PŘÍLOHA P VII: USKLADN ĚNÉ TYČE.

Obrázek 27 Uskladněné tyče. [zdroj: vlastní]