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Jméno a příjmení studenta: Žaneta Holková

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jan Strohmandl

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Řízení zásob v podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce na téma Řízení zásob podniku odpovídá svým pojetím a obsahem profilu
absolventa studijního oboru Logistika a management. Téma bakalářské práce je v dnešní době
velmi aktuální, neboť správně řešené výpočty umožní firmě snížit náklady, vázané
v zásobách, náklady na skladování a v konečném důsledku umožní zlepšit vlastní
hospodářské výsledky.
Autorka v práci využila znalostí teorie a prostředí konkrétního podniku - Briterm a.s., kde na
základě dostupných údajů u vybraných položek provedla výpočty k optimálnímu objednacímu
množství zásob, dobu obratu a takto vypočtené hodnoty porovnala se skutečným stavem.
Navržená opatření ke zlepšení reálného stavu jsou ve výsledcích (provedených výpočtech)
konkrétní a jejich realizace znamená přínos pro firmu.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Bez otázek.

Práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 26. 5. 2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně